Минимальный размер гарантийного фонда для страховых (перестраховочных) организаций 

составляет не менее следующих величин:
для страховой организации, имеющей лицензию по отрасли «общее страхование» - 600 000 000 

(шестьсот миллионов) тенге;
для страховой организации, имеющей лицензию по отрасли «страхование жизни» - 1 100 000 000 

(один миллиард сто миллионов) тенге;
для страховой организации, имеющей лицензии по классам в добровольной форме страхования, 

указанных в подпунктах 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15) пункта 3 статьи 6 Закона и любого из классов в 
обязательной форме страхования - 1 000 000 000 (один миллиард) тенге;

для перестраховочной организации, осуществляющей перестрахование как исключительный вид 
деятельности - 780 000 000 (семьсот восемьдесят миллионов) тенге.

Минимальный размер гарантийного фонда для страховых (перестраховочных) организаций 
уменьшается на 10 (десять) процентов, если доля обязательств по классу, указанному в подпункте 2) 
пункта 3 статьи 6 Закона, составляет более 90 (девяноста) процентов в общем объеме обязательств

[...]

отношение суммы чистых страховых выплат, расходов по урегулированию страховых убытков и 
изменения резерва убытков без учета доли перестраховщика к разнице чистых подписанных страховых 
премий и изменения РНП без учета доли перестраховщика превышает 105 (сто пять) процентов по 
классу страхования; 

объем чистых страховых премий по действующим договорам страхования по отдельному классу 
страхования превышает 10 (десять) процентов от общего объема чистых страховых премий по 
действующим договорам страхования за отчетный период.